
ASCOM UFSCidade Universitária, 20 de janeiro de 2011ASCOM UFS Cidade Universitária, 20 de janeiro de 2011 1

PUBLICAÇÃO OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE - ANO V - Nº 146 - 20 DE JANEIRO DE 2011

P  O  R  T  A  R  I  A  Nº  98
 DE 14 DE JANEIRO  DE  2011.

Concede aposentadoria a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria nº  2.387, de 22.08.2002, publicada no
Diário Oficial da União em 26.08.2002 e,

Considerando o disposto no art. 3º, incisos I,
II e III da Emenda Constitucional  nº 47, de 05/07/
2005, publicada no D.O.U. em 06/07/2005,

Considerando o que consta do Processo nº
23113.013746/09-12/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária,

por tempo de contribuição, ao servidor GERALDO
TORRES SANTOS, matrícula SIAPE nº 0426311,
ocupante do cargo de Professor Auxiliar, Nível 04, do
Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade,
lotado no Departamento de Engenharia Civil do Cen-
tro de Ciências Exatas e Tecnologia – DEC/CCET, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
com proventos integrais, observado o disposto no
artigo 189 da Lei 8.112/90.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

     REITOR

                        P  O  R  T  A  R  I  A  Nº 99
DE  14  DE   JANEIRO  DE  2011.

Concede aposentadoria a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria nº  2.387, de 22/08/2002, publicada no
Diário Oficial da União em 26/08/2002, e

Considerando o disposto no artigo 40, pará-
grafo 1º, inciso II, da Constituição da República Fede-
rativa do Brasil, com redação dada pela Emenda Cons-
titucional nº 20, de 15/12/1998, publicada no D.O.U.
em 16/12/1998,

Considerando o que consta do Processo nº
23113.021727/10-59/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder aposentadoria compulsó-

ria, com vigência a partir de 25/12/2010, ao servidor
JOSÉ DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 0425752,
ocupante do cargo de Jardineiro, Nível de Classifica-
ção B, Nível de Capacitação 1, Padrão de Vencimento
16, do Quadro Permanente de Pessoal desta Universi-
dade, lotado no Horto Florestal do Departamento de
Serviços Gerais – HORTO/DSG/PREFCAMP, em regi-
me de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com
proventos proporcionais ao tempo de contribuição,
correspondentes à razão de 31/35 (trinta e um, trinta e
cinco avos), observado o disposto no parágrafo 3º do
artigo 40 da Constituição Federal, combinado com o
artigo 1º da Lei 10.887, de 18/06/2004, publicada no
D.O.U. de 21/06/2004.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

                       REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A   Nº   100
                 DE 14  DE JANEIRO  DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar o Administrador, Nível de

Classificação E, Nível de Capacitação 4, Padrão de
Vencimento 16, INÁCIO LOIOLA PEREIRA DE
SOUSA, matrícula SIAPE nº 404081, lotado na Divi-
são de Recrutamento e Seleção de Pessoal – DIRESP/
DDRH/GRH, em exercício no Departamento de Avali-
ação e Assistência ao Servidor da Gerência de Recur-
sos Humanos – DAAS/GRH, em regime de trabalho de

40 (quarenta) horas semanais, para substituir, eventu-
almente, a Gerente de Recursos Humanos, nos seus afas-
tamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
   Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

 REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A  Nº  101
DE   14  DE   JANEIRO  DE  2011.

Autoriza participação de servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Processo nº 23113.021871/
10-95/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Autorizar a liberação do Professor

Assistente, Nível 01, MATHEUS PEREIRA MATTOS
FELIZOLA, matrícula SIAPE n.º 2585007, lotado no
Departamento de Comunicação Social do Centro de
Educação e Ciências Humanas – DCOS/CECH, em re-
gime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para desen-
volver atividade de consultoria na área de marketing
no projeto APL da Mandioca no Agreste Central, rea-
lizada através da Empresa SEBRAE, nos meses de
dezembro de 2010 e janeiro de 2011, sem prejuízos de
suas atividades regulares nesta Instituição.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A  Nº 102
DE 14 DE JANEIRO DE  2011.

Susta Licença concedida a Servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta no Processo nº 23113.021194/
10-79/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Sustar, a partir de 01/01/2011, a Li-

cença-Prêmio por Assiduidade concedida pela Porta-
ria 2.714/UFS, de 26/11/2010, à servidora
FRANCISCA DIAS, matrícula SIAPE nº 0425564,
ocupante do cargo de Servente de Limpeza, Nível de
Classificação A, Nível de Capacitação 1, Padrão de
Vencimento 16, lotado no Centro de Cultura e Arte da
Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Comunitários –
CULTART/PROEX, em regime de trabalho de 40 (qua-
renta) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho
                                                                     REITOR

PORTARIA Nº.    103
  De 12  de janeiro   de  2011.

Retifica Portaria nº. 2.937/2010
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que consta nos processos nº 23113.001079/
09-44/Departamento de Educação do Campus Univer-
sitário Prof. Alberto Carvalho e nº. 23113.002351/
09-02/Departamento de Biologia/CCBS;

RESOLVE:
Art.1º - Retificar, no artigo 1º da Portaria nº.

2.937 de 30/12/2010, publicada no D.O.U. em 05/01/
2011, seção 2, que nomeou, para o cargo de Professor
Efetivo, LÍVIA DE REZENDE CARDOSO, onde se lê:
código de vaga nº 0335580, leia-se: código de vaga nº
0898490, ficando os demais termos ratificados.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS

SUBRINHO
REITOR

PORTARIA Nº      104
 de   12  de janeiro  de 2011.

Nomeia Servidor
O REITOR DA UNI-

VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas
atribuições legais e considerando,

o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei
8.112 de 11.12.90;

o disposto na Portaria nº 124, de 15/03/2010,
do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão,
publicada no DOU em 16/03/2010, Portaria nº 327, de
19/03/2010, do Ministério da Educação, publicada no
DOU em 22/03/2010, Portaria nº 328, de 19/03/2010, do
Ministério da Educação, publicada no DOU em 22/03/
2010 e Portaria nº 1.354, de 01/12/2010, do Ministério
da Educação, publicada no DOU em 02/12/2010,
retificada pela Portaria nº 1.394, de 10/12/2010, do Mi-
nistério da Educação, publicada no DOU de 13/12/2010;

o que consta no processo nº 23113.008469/
10-61/Departamento de Morfologia/CCBS;

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, ANA

ANDRÉA TEIXEIRA BARBOSA, em virtude de habi-
litação em Concurso Público de Provas e Títulos, con-
forme Edital nº 19/2010, publicado no DOU em 11/05/
2010, Seção 3, homologado através da Portaria nº 1.970,
de 26/08/2010, publicada no DOU em 02/09/2010,
Seção 1, página 49, para exercer o Cargo de Professor
Efetivo, Adjunto, Nível I, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, código de vaga nº 0874098.

Art. 2º - De acordo com o Edital de abertura do
Concurso, subitem 13.8, o candidato terá até 20 (vinte)
dias após a data da publicação desta Portaria de nome-
ação no Diário Oficial da União, para apresentar à Ge-
rência de Recursos Humanos, certificado exigido como
requisito de titulação para o cargo, para fins de análise
de preenchimento dos requisitos exigidos no Edital.

Art. 3º - O servidor será lotado no Departa-
mento de Morfologia do Campus Universitário Prof.
José Aloísio de Campos e terá o prazo de 30 (trinta)
dias para tomar posse, contados a partir da publicação
desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor
na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho
                                                                     REITOR

PORTARIA  Nº    105
 de  12   de janeiro  de 2011.

Nomeia Servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando,

o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei
8.112 de 11.12.90;

o disposto na Portaria nº 124, de 15/03/2010,
do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão,
publicada no DOU em 16/03/2010, Portaria nº 327, de
19/03/2010, do Ministério da Educação, publicada no
DOU em 22/03/2010, Portaria nº 328, de 19/03/2010, do
Ministério da Educação, publicada no DOU em 22/03/
2010 e Portaria nº 1.354, de 01/12/2010, do Ministério
da Educação, publicada no DOU em 02/12/2010,
retificada pela Portaria nº 1.394, de 10/12/2010, do Mi-
nistério da Educação, publicada no DOU de 13/12/2010;

o que consta no processo nº 23113.011779/
09-92/Departamento de Computação/CCET;

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, SÉRGIO

QUEIROZ DE MEDEIROS, em virtude de habilitação
em Concurso Público de Provas e Títulos, conforme

4

o disposto na Portaria nº 124, de 15/03/2010,
do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão,
publicada no DOU em 16/03/2010, Portaria nº 327, de
19/03/2010, do Ministério da Educação, publicada no
DOU em 22/03/2010, Portaria nº 328, de 19/03/2010, do
Ministério da Educação, publicada no DOU em 22/03/
2010 e Portaria nº 1.354, de 01/12/2010, do Ministério
da Educação, publicada no DOU em 02/12/2010,
retificada pela Portaria nº 1.394, de 10/12/2010, do Mi-
nistério da Educação, publicada no DOU de 13/12/2010;

o que consta no processo nº 23113.018871/
08-01/Departamento de Educação Física/CCBS;

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, BENEDI-

TO CARLOS LIBÓRIO CAIRES ARAÚJO, em virtude
de habilitação em Concurso Público de Provas e Títulos,
conforme Edital nº 007/2009, publicado no DOU em
30/01/2009, Seção 3, homologado através da Portaria nº
870, de 15/04/2009, publicada no DOU em 20/04/2009,
Seção 1, página 18, prorrogado através da Portaria nº 628,
de 23/03/2010, publicada no DOU em 31/03/2010, se-
ção 1, página 25 para exercer o Cargo de Professor Efeti-
vo, Assistente, Nível I, em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva, código de vaga nº 0898493.

Art. 2º - O candidato terá até 20 (vinte) dias
após a data da publicação desta Portaria de nomeação
no Diário Oficial da União, para apresentar à Gerência
de Recursos Humanos, certificado exigido como re-
quisito de titulação para o cargo, para fins de análise
de preenchimento dos requisitos exigidos no Edital.

Art. 3º - O servidor será lotado no Departa-
mento de Educação Física do Campus Universitário
Prof. José Aloísio de Campos e terá o prazo de 30 (trin-
ta) dias para tomar posse, contados a partir da publi-
cação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor
na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

REITOR EM EXERCÍCIO

P O R T A R I A      N° 123
De 17 de janeiro de  2011.

                             Designa Fiscal de Contrato.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no
uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta nos autos do Processo nº 23113.017396/10-80;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar o Engenheiro-Área, Nível de

Classificação E, Nível de Capacitação 1, Padrão de
Vencimento 16, UBIRAJARA DA SILVA SANTOS,
matrícula SIAPE n° 425554, lotado no Departamento
de Obras e Fiscalização – DOFIS/PREFCAMP, como
Fiscal do Contrato n° 1401.004/2011-UFS, referente à
contratação da firma Delta Consultoria Ltda. para a
prestação de serviços de levantamento topográfico
planialtimétrico e cadastral de áreas da UFS.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização
do contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências
funcionais do fiscal, substituindo-o, o Assessor do
Reitor, matrícula SIAPE nº 1694844, JORGE ANTÔ-
NIO VIEIRA GONÇALVES.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P O R T A R I A    Nº   124
  DE 18    DE   JANEIRO    DE  2011.

                                                                Retifica Portaria
nº 063/2011.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SERGIPE, no exercício da Reitoria e conside-
rando o que consta no Ofício nº 004/2011/PROEC;

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Retificar o Art. 1º da Portaria nº 063/

2011, de 10/01/2011, onde se lê: “Professor Associado
ÂNGELA TERESA COSTA SALES, Matrícula
4264691, lotada no Departamento de Engenharia Civil
do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia para exercer
a função de Vice-Coordenador do Programa de Pós-
Graduação em Engenharia Civil – PROEC”. leia-se: “Pro-
fessor Adjunto ALCIGEIMES BATISTA CELESTE,
Matrícula 17411336, lotado no Departamento de Enge-
nharia Civil do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia
para exercer a função de Vice-Coordenador do Progra-
ma de Pós-Graduação em Engenharia Civil – PROEC”.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Ângelo Roberto Antoniolli

VICE-REITOR

PORTARIA    Nº    125
 de    18   de  janeiro de  2011.

                     Designa competência a servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no
uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta nos autos do Processo n° 23113.000221/08-37;

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar como Fiscal do Convênio

nº 1315.110/2007-UFS o Professor Associado, Nível
02, JOSÉ ANTÔNIO PACHECO DE ALMEIDA, Ma-
trícula SIAPE nº 1215422, lotada no Núcleo de Geo-
logia do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde-
NGE/CCBS, em regime de trabalho de Dedicação Ex-
clusiva. O citado Termo de Convênio firmado entre a
UFS e Petrobrás tem como objeto a execução do pro-
jeto “Caracterização Multiescalar de reservatórios com
foco na qualidade de reservatório, na região do Alto de
Aracaju, Bacia Sergipe-Alagoas”.

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.
     PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA    Nº   126
de  18 de janeiro   de  2011.

                      Designa competência a servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no
uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta nos autos do Processo n° 23113.005621/09-83;

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar como Fiscal do Convênio

nº 1440.121/2007-UFS o Professor Associado, Nível
02, JOSÉ ANTÔNIO PACHECO DE ALMEIDA, Ma-
trícula SIAPE nº 1215422, lotada no Núcleo de Geo-
logia do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde-
NGE/CCBS, em regime de trabalho de Dedicação Ex-
clusiva. O citado Termo de Cooperação firmado entre
a UFS e Petrobrás tem como objeto a união de esforços
dos partícipes, no desenvolvimento do modelo geo-
lógico evolutivo para os riftes marinhos do jurássico
da Bacia Lusitânia – Projeto Atlantis.

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.
     PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
REITOR EM EXERCÍCIO

              P O R T A R I A      Nº     127
    DE 18   DE JANEIRO    DE  2011.

Declara vacância de cargo.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais,

considerando o disposto no artigo 33, inciso
VIII, da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990, publicada no
D.O.U. em 12/12/1990,

considerando o que consta do Processo nº.
23113.000689/11-54/UFS;

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Declarar vago, a partir de 12/01/2011,

o cargo efetivo de Assistente em Administração, Ní-
vel de Classificação D, Nível de Capacitação 2, Padrão
de Vencimento 02, até então ocupado pelo Servidor
GUIDIONALDO PINTO LÍRIO JÚNIOR, matrícula
SIAPE n.º 1626959, lotado na Divisão de Despesa de
Pessoal do Departamento de Pessoal – DIPES/DP/GRH,
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas sema-
nais, em decorrência de posse em outro cargo
inacumulável.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº  128
 DE 18 DE JANEIRO DE 2011

Concede vantagem salarial a servidor
O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REI-

TORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do De-
creto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de ju-
nho de 2006;

o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setem-
bro de 2008;

o que consta do Processo nº 23113.000857/
11-57,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder incentivo à qualificação ao

Técnico de Laboratório, MARIA APARECIDA LEITE
PEIXOTO, matrícula  SIAPE nº 1421553,  lotado  na
Unidade de Laboratório de Análises Clínicas do Hos-
pital Universitário, de 10% (dez), a partir de 13/01/
2011,  por ter concluído o Curso de Bacharel em Ser-
viço Social, com correlação direta com o ambiente
organizacional.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P O R T A R I A      N° 129
de 19 de janeiro de   2011.

                             Designa Fiscal de Contrato.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta no Processo 23113.013793/10-28;

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
2, Padrão de Vencimento 02, LEANDRO SAMOS
FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 1655731, lotado na
Divisão de Transporte-DITRAN/PREFCAMP, como
Fiscal do Contrato n° 1402.005/2011-UFS, firmado
com a empresa Posto Presidente Ltda. visando o for-
necimento de combustíveis para atender às necessi-
dades da frota de veículos da UFS.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização do
contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências funci-
onais do fiscal, substituindo-o, o Técnico em
Microfilmagem, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação 4, Padrão de Vencimento 15, ALMIR
SANTANA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 425892,
lotado na Divisão de Transporte-DITRAN/PREFCAMP.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO

Extrato ao Convênio n° 1692.109/2010-UFS
firmado entre a Universidade Federal de Sergipe, CNPJ
13.031.547/0001-04 e a Delegacia da Receita Federal
do Brasil em Aracaju/Sergipe, CNPJ n° 00.394.460/
0092-89. Objeto: A execução do Projeto de Ginástica
Laboral a ser desenvolvido pelo Departamento de
Educação Física da UFS. Gestor (a): Prof. Robelius De
Bortoli. Assinaram o Prof. Dr. Ângelo Roberto
Antoniolli, portador do CPF 072.925035-00 Vice-
Reitor, pela UFS, e a representante da Receita Federal
por sua Delegada, a Auditora-Fiscal á Sra. Lúcia Rosa
Silva Santos, portadora do CPF 048.182.105-63.

EXTRATO DE CONTRATO DE DOAÇÃO

Extrato do Termo de Contrato n° 1404.189/
2010-UFS firmado entre a Universidade Federal de
Sergipe - UFS, CNPJ 13.031.547/0001-04, e o empre-
sa Alterdata Tecnologia em Informática Ltda, CNPJ n°
36.462.778/0001-60. Objeto: Fornecimento pela em-
presa dos sistemas integrantes do pacote de sistemas
denominado PACK, para uso em atividades didáticas
de curso e treinamentos da UFS. Vigência: de 27/12/
2010 a 26/12/2015. Assinaram em 27/12/2010 o Prof.
Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho, CPF n°
072.925.035-00, Reitor, pela UFS, e o Sr. Ladmir da
Penha Carvalho, CPF n° 797.558.367-72, pela Alterdata
Tecnologia em Informática Ltda.



ASCOM UFSCidade Universitária, 20 de janeiro de 2011ASCOM UFS Cidade Universitária, 20 de janeiro de 20112

Edital nº 23/2010, publicado no DOU em 14/07/2010,
Seção 3, homologado através da portaria nº 2.701, de
25/11/2010, publicada no DOU em 29/11/2010, Se-
ção 1, página 20, para exercer o Cargo de Professor
Efetivo, Assistente, Nível I, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, código de vaga nº 0898492.

Art. 2º - De acordo com o Edital de abertura do
Concurso, subitem 13.8, os candidatos terão até 20 (vin-
te) dias após a data da publicação desta Portaria de nome-
ação no Diário Oficial da União, para apresentar à Gerên-
cia de Recursos Humanos, certificado exigido como re-
quisito de titulação para o cargo, para fins de análise de
preenchimento dos requisitos exigidos no Edital.

Art. 3º - O servidor será lotado no Departa-
mento de Computação do Campus Universitário Prof.
José Aloísio de Campos e terá o prazo de 30 (trinta)
dias para tomar posse, contados a partir da publicação
desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor
na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho
                                                                     REITOR

PORTARIA Nº      106
  de  14    de  janeiro     de 2011.

Nomeia Servidor
O REITOR DA UNI-

VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas
atribuições legais e considerando,

o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei
8.112 de 11.12.90;

o disposto na Portaria nº 124, de 15/03/2010,
do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão,
publicada no DOU em 16/03/2010, Portaria nº 327, de
19/03/2010, do Ministério da Educação, publicada no
DOU em 22/03/2010, Portaria nº 328, de 19/03/2010, do
Ministério da Educação, publicada no DOU em 22/03/
2010 e Portaria nº 1.354, de 01/12/2010, do Ministério
da Educação, publicada no DOU em 02/12/2010,
retificada pela Portaria nº 1.394, de 10/12/2010, do Mi-
nistério da Educação, publicada no DOU de 13/12/2010;

o que consta no processo nº 23113.009518/
10-18/Núcleo de Fisioterapia/CCBS;

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, MARIANA

TIROLLI RETT BERGAMASCO, em virtude de habili-
tação em Concurso Público de Provas e Títulos, confor-
me Edital nº 23/2010, publicado no DOU em 14/07/
2010, Seção 3, homologado através da Portaria nº 2.362,
de 08/10/2010, publicada no DOU em 14/10/2010, Se-
ção 1, página 23, para exercer o Cargo de Professor Efeti-
vo, Adjunto, Nível I, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, código de vaga nº 0814515.

Art. 2º - De acordo com o Edital de abertura do
Concurso, subitem 13.8, o candidato terá até 20 (vinte)
dias após a data da publicação desta Portaria de nome-
ação no Diário Oficial da União, para apresentar à Ge-
rência de Recursos Humanos, certificado exigido como
requisito de titulação para o cargo, para fins de análise
de preenchimento dos requisitos exigidos no Edital.

Art. 3º - O servidor será lotado no Núcleo de
Fisioterapia do Campus da Saúde e terá o prazo de 30
(trinta) dias para tomar posse, contados a partir da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor
na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho
                                                                     REITOR

PORTARIA Nº  107
 de   14     de  janeiro  de 2011.

Nomeia Servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando,

o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei
8.112 de 11.12.90;

o disposto na Portaria nº 124, de 15/03/2010,
do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão,
publicada no DOU em 16/03/2010, Portaria nº 327, de
19/03/2010, do Ministério da Educação, publicada no
DOU em 22/03/2010, Portaria nº 328, de 19/03/2010, do
Ministério da Educação, publicada no DOU em 22/03/
2010 e Portaria nº 1.354, de 01/12/2010, do Ministério
da Educação, publicada no DOU em 02/12/2010,
retificada pela Portaria nº 1.394, de 10/12/2010, do Mi-
nistério da Educação, publicada no DOU de 13/12/2010;

o que consta no processo nº 23113.008470/
10-40/Departamento de Matemática do Campus Uni-
versitário Prof. Alberto Carvalho;

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo,

ADECARLOS COSTA CARVALHO, em virtude de
habilitação em Concurso Público de Provas e Títulos,
conforme Edital nº 19/2010, publicado no DOU em 11/
05/2010, Seção 3, homologado através da Portaria nº
1.696, de 22/07/2010, publicada no DOU em 28/07/
2010, Seção 1, página 105, para exercer o Cargo de Pro-
fessor Efetivo, Assistente, Nível I, em regime de traba-
lho de Dedicação Exclusiva, código de vaga nº 0897833.

Art. 2º - De acordo com o Edital de abertura do
Concurso, subitem 13.8, o candidato terá até 20 (vinte)
dias após a data da publicação desta Portaria de nome-
ação no Diário Oficial da União, para apresentar à Ge-
rência de Recursos Humanos, certificado exigido como
requisito de titulação para o cargo, para fins de análise
de preenchimento dos requisitos exigidos no Edital.

Art. 3º - O servidor será lotado no Departa-
mento de Matemática do Campus Universitário “Prof.
Alberto Carvalho” e terá o prazo de 30 (trinta) dias
para tomar posse, contados a partir da publicação des-
ta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor
na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho
                                                                     REITOR

PORTARIA No   108
   de 14  de  janeiro de 2011

Autoriza servidora a se afastar do País.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº
23113.000728/11-12,

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, da servidora RAQUEL MARQUES
CARRIÇO FERREIRA, Professora Assistente 01, ma-
trícula SIAPE nº. 18209786, lotada no Departamento
de Comunicação Social do Centro de Educação e Ci-
ências Humanas, para missão de trabalho, pelo perío-
do 28/01/2011 a 08/02/2011, na Universidade Nova
de Lisboa, na cidade de Lisboa, Portugal.

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

PORTARIA Nº    109
              de  14   de    janeiro   de 2011.

Nomeia Servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando,

o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei
8.112 de 11.12.90;

o disposto na Portaria nº 124, de 15/03/2010,
do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão,
publicada no DOU em 16/03/2010, Portaria nº 327, de
19/03/2010, do Ministério da Educação, publicada no
DOU em 22/03/2010, Portaria nº 328, de 19/03/2010, do
Ministério da Educação, publicada no DOU em 22/03/
2010 e Portaria nº 1.354, de 01/12/2010, do Ministério
da Educação, publicada no DOU em 02/12/2010,
retificada pela Portaria nº 1.394, de 10/12/2010, do Mi-
nistério da Educação, publicada no DOU de 13/12/2010;

o que consta no processo nº 23113.008688/
10-02/Departamento de Educação Física/CCBS;

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, ROGÉ-

RIO BRANDÃO WICHI, em virtude de habilitação
em Concurso Público de Provas e Títulos, realizado
pela Universidade Federal de São Paulo, conforme
Edital nº 331/2008, publicado no DOU em 03/11/
2008, Seção 3, homologado através do Edital nº 231/
2009, de 03/03/2009, publicado no DOU em 16/03/
2009, Seção 3, página 50, e prorrogado pelo Edital nº
152/2010, de 26/02/2010, publicado no DOU em 02/
03/2010, para exercer o Cargo de Professor Efetivo,
Adjunto, Nível I, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, código de vaga nº 0898491.

Art. 2º - O candidato terá até 20 (vinte) dias
após a data da publicação desta Portaria de nomeação
no Diário Oficial da União, para apresentar à Gerência
de Recursos Humanos, certificado exigido como re-
quisito de titulação para o cargo, para fins de análise
de preenchimento dos requisitos exigidos no Edital.

Art. 3º - O servidor será lotado no Departa-
mento de Educação Física do Campus Universitário
Prof. José Aloísio de Campos e terá o prazo de 30 (trin-
ta) dias para tomar posse, contados a partir da publi-
cação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor
na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho
                                                                     REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   110
  DE     14  DE  JANEIRO   DE   2011.

Concede Abono de Permanência.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no artigo 2º, pará-

grafo 5º, da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/
2003, publicada no D.O.U. de 31/12/2003,

Considerando o que consta do Processo nº.
23113.016744/10-29/UFS,

  R  E  S  O  L  V  E:
  Art. 1º - Conceder, a partir de 26/12/2010,

Abono de Permanência ao servidor JOSÉ LUCIANO
SANTOS, matrícula SIAPE nº 0426566, ocupante do
cargo de Técnico em Móveis e Esquadrias, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação 4, Padrão de
Vencimento 16, lotado na Divisão de Administração
de Imóveis do Departamento de Manutenção – DIVAI/
DEMAN/PREFCAMP, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais.

           Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
          Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

        REITOR

PORTARIA    Nº    111
 DE 17 DE JANEIRO de  2011.

Designa competência a servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no
uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta nos autos do Processo n° 23113.017391/10-66;

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar como Gestor do Convênio

nº 1688.105/2010-UFS o Professor Adjunto, Nível
03, LEVI PEDRO BARBOSA DE OLIVEIRA, Matrícu-
la SIAPE nº 2189827, lotado no Departamento de En-
genharia Elétrica do Centro de Ciências Exatas e
Tecnologia-DEL/CCET, em regime de trabalho de De-
dicação Exclusiva. O citado Termo de Convênio fir-
mado entre a UFS e o Banco do Nordeste do Brasil SA
tem como objeto Colaboração financeira para execu-
ção da pesquisa intitulada “Monitoramento integra-
do wireless de uma unidade de produção de petróleo”.

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.
     PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA    Nº     112
de   17   de JANEIRO   de  2011.

                      Designa competência a servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no
uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta nos autos do Processo n° 23113.013082/07-94;

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar como Fiscal do Convênio

nº 1305.100/2007-UFS o Professor Assistente, nível
04, JOSÉ MANUEL PINTO ALVELOS, matrícula
SIAPE nº 0426326, lotado no Departamento de Eco-
nomia do Centro de Ciências Sociais Aplicadas-DEE/
CCSA, em exercício na Função de Pró-Reitor da Pró-
Reitoria de Administração-PROAD, em regime de tra-
balho de Dedicação Exclusiva. O citado Termo de
Convênio firmado entre a UFS e FINEP e FAPESE tem
como objeto a execução do projeto “Consolidação da
Pesquisa na Universidade  Federal de Sergipe VI”.

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.
     PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
REITOR EM EXERCÍCIO

3

PORTARIA    Nº   113
 de    17        de     JANEIRO   de  2011.

                      Designa competência a servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no
uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta nos autos do Processo n° 23113.013083/07-57;

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar como Gestor do Convênio

de Assistência Técnica e Financeira N° 1292.087/
2007-UFS o Professor Adjunto, Nível 02, JOSÉ
JAILTON MARQUES, Matrícula SIAPE nº 1542165,
lotado no Departamento de Engenharia Química do
Centro de Ciências Exatas e Tecnologia-DEQ/CCET,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva. O ci-
tado Termo de Convênio firmado entre a UFS e FINEP,
FAPESE e Petrobrás tem como objeto a execução do
projeto “Desenvolvimento de um processo de abati-
mento de sulfeto da água produzida na exploração de
petróleo”.

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.
     PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA    Nº    114
de  17  de  JANEIRO  de  2011.

                      Designa competência a servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta nos autos do Processo n° 23113.000133/11-
77;

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar como Fiscal do Convênio

nº 1685.102/2010-UFS o Professor Assistente, nível
04, JOSÉ MANUEL PINTO ALVELOS, matrícula
SIAPE nº 0426326, lotado no Departamento de Eco-
nomia do Centro de Ciências Sociais Aplicadas-DEE/
CCSA, em exercício na Função de Pró-Reitor da Pró-
Reitoria de Administração-PROAD, em regime de tra-
balho de Dedicação Exclusiva. O citado Termo de
Convênio firmado entre a UFS e FINEP e FAPESE tem
como objeto a execução do projeto “Consolidação da
infraestrutura dos núcleos de pós-graduação e pesqui-
sa da Universidade Federal de Sergipe”.

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.
     PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº   115
 DE 17 DE JANEIRO DE 2011

Concede vantagem salarial a servidor
O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REI-

TORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do De-
creto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de ju-
nho de 2006;

o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setem-
bro de 2008;

o que consta do Processo nº 23113.017001/
10-30,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder incentivo à qualificação ao

Assistente em Administração, KELLIN CRISTINE DE
OLIVEIRA GOMES, matrícula  SIAPE nº 16947208,
lotado  no Núcleo de Pós-Graduação em Economia, de
10% (dez), a partir de 27/09/2010,  por ter concluído o
Curso de Bacharel em Direito, com correlação direta
com o ambiente organizacional.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P O R T A R I A   Nº    116
              DE 17   DE JANEIRO   DE  2011.

Autoriza servidor a conduzir veículo.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

o que determina a Lei nº 9.327, de 09 de de-
zembro de 1996,

o que consta no Ofício nº 021/2010/CAMPUS
DE LAGARTO/UFS,

R E S O L V E:
Art. 1º- Autorizar o servidor LUIZ MARCOS

DE OLIVEIRA SILVA, Matrícula SIAPE nº 2530626,
Carteira de Habilitação nº 03786884406, lotado na
Coordenação Geral de Planejamento-COGEPLAN/
UFS, em exercício na Função de Coordenador Execu-
tivo do Campus de Lagarto, a conduzir veículos ofici-
ais da UFS quando houver insuficiência de servidores
ocupantes do cargo de Motorista Oficial de acordo com
a Lei nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº  117
    DE  17   DE JANEIRO   DE 2011

Promove servidor.
O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REI-

TORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

o que dispõe o § 2º artigo 10 da Lei 11.091,
publicada no DOU de 12/01/2005;

o que consta na Resolução nº 02/2008/
CONSU;

o que consta no Processo nº 23113.000282/
11-27;

R E S O L V E:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempe-

nho, conforme especificado na legislação supracitada,
a partir de 06/01/2010, do Padrão de Vencimento E 08
para E 09, o Enfermeiro-Área SUZE CLEY VEIGA
FEITOSA, matrícula SIAPE 11036461, lotado na Uni-
dade de Clínica Pediátrica do Hospital Universitário.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCICIO

P O R T A R I A   N° 118
 de 17 de janeiro de   2011.

                             Designa Fiscal de Contrato.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta nos autos do Processo n° 23113.10798/10-35;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar o Engenheiro-Área, Nível de

Classificação E, Nível de Capacitação 2, Padrão de
Vencimento 02, MARCUS PAULO ROSA BARBO-
SA, matrícula SIAPE n° 1642842, lotado na Divisão
de Construção e Fiscalização-DICOF/DOFIS, como
Fiscal do Contrato n° 1395.186/2010-UFS, referente à
contratação da firma Araújo Costa Engenharia e Re-
presentações Ltda. para a obra de ampliação do
Almoxarifado Central e do prédio de apoio dos De-
partamentos de Engenharia Mecânica e de Medicina
Veterinária.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização
do contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências
funcionais do fiscal, substituindo-o, o Engenheiro-
Área, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação
2, Padrão de Vencimento 02, MANOEL FERNANDO
FREIRE CABRAL, matrícula SIAPE n° 1643178,
lotado na Divisão de Construção e Fiscalização-
DICOF/DOFIS.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.
    PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A        Nº   119
                 DE  17  DE   JANEIRO     DE  2011.

Designa servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar o Economista, Nível de Clas-

sificação E, Nível de Capacitação 1, Padrão de Vencimen-
to 16, JUVIANO BORGES GARCIA, matrícula SIAPE
n.º 0425388, lotado no Departamento de Recursos Fi-
nanceiros – DEFIN/PROAD, em regime de trabalho de 40

(quarenta) horas semanais, para substituir, eventualmen-
te, o Pró-Reitor de Administração, nos seus afastamen-
tos e impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

  REITOR EM EXERCÍCIO

           P  O  R  T  A  R  I  A        Nº    120
                DE       17        DE  JANEIRO     DE  2011.

Designa servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no
uso de suas atribuições legais e considerando o que consta
do Ofício nº 001/COGEPLAN/2011, de 13/01/2011,

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar o Professor Associado, Ní-

vel 02, LILIAN CRISTINA MONTEIRO FRANÇA,
matrícula SIAPE nº 2184482, lotado no Departamento
de Comunicação Social do Centro de Educação e Ciên-
cias Humanas – DCOS/CECH, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, para substituir, eventualmen-
te, a Coordenadora Geral de Planejamento, nos seus afas-
tamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

 REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº      121
 de  17    de janeiro    de 2011.

Nomeia Servidor
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FE-

DERAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando,

o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei
8.112 de 11.12.90;

o disposto na Portaria nº 124, de 15/03/2010,
do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão,
publicada no DOU em 16/03/2010, Portaria nº 327, de
19/03/2010, do Ministério da Educação, publicada no
DOU em 22/03/2010, Portaria nº 328, de 19/03/2010, do
Ministério da Educação, publicada no DOU em 22/03/
2010 e Portaria nº 1.354, de 01/12/2010, do Ministério
da Educação, publicada no DOU em 02/12/2010,
retificada pela Portaria nº 1.394, de 10/12/2010, do Mi-
nistério da Educação, publicada no DOU de 13/12/2010;

o que consta no processo nº 23113.022057/
10-33/Departamento de Geografia/Campus Universi-
tário Prof. Alberto Carvalho;

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, MARCE-

LO ALVES MENDES, em virtude de habilitação em
Concurso Público de Provas e Títulos, conforme Edital
nº 004/2009, publicado no DOU em 15/01/2009, Se-
ção 3, homologado através da Portaria nº 624, de 20/
03/2009, publicada no DOU em 25/03/2009, Seção 1,
página 09, prorrogado através da Portaria nº 403, de
26/02/2010, publicada no DOU em 04/03/2010, seção
1, página 35, para exercer o Cargo de Professor Efetivo,
Assistente, Nível I, em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva, código de vaga nº 0898493.

Art. 2º - O candidato terá até 20 (vinte) dias
após a data da publicação desta Portaria de nomeação
no Diário Oficial da União, para apresentar à Gerência
de Recursos Humanos, certificado exigido como re-
quisito de titulação para o cargo, para fins de análise
de preenchimento dos requisitos exigidos no Edital.

Art. 3º - O servidor será lotado no Departa-
mento de Geografia do Campus Universitário “Prof.
Alberto Carvalho” e terá o prazo de 30 (trinta) dias
para tomar posse, contados a partir da publicação des-
ta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor
na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº    122
  de   17 de  janeiro de 2011.

Nomeia Servidor
        O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITO-
RIA, no uso de suas atribuições legais e considerando,

o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei
8.112 de 11.12.90;


